EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2010
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público o resultado provisório da Segunda Fase dos candidatos ao Concurso Público
de Admissão à Carreira de Diplomata.
1 Resultado provisório da Segunda Fase – prova escrita de Português, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória da Segunda Fase – prova escrita de
Português.
10015559, Acaua Lucas Leotta, 53.51 / 10025493, Adauto Abel Mauricio, 61.28 / 10028439, Adller Sady
Rijo Farias Costa, 62.19 / 10015425, Alexandra Gurgel Valente da Costa, 59.21 / 10016251, Alexandre
Campos Pinto Silva, 50.84 / 10015499, Alexandre de Padua Ramos Souto, 58.14 / 10016284, Alexandre
Lacerda Leao, 69.95 / 10021442, Alfredo Henrique Caldeira Lustosa Cabral, 75.84 / 10021829, Aline
Alicia de Aragao e Frota Gabriel, 64.26 / 10020672, Aline Rocha Marinho, 57.43 / 10019324, Altivo de
Oliveira Neto, 28.73 / 10016986, Alvaro Strube de Lima, 62.98 / 10016972, Ana Carolina Dias Sarres,
70.81 / 10015364, Ana Claudia Beserra Macedo, 60.45 / 10018670, Ana Coralina Guerreiro Prates, 73.62
/ 10015271, Andre Luis Bridi, 69.39 / 10022558, Andre Ricardo Piacentini, 72.58 / 10016638, Andrea
Fernanda Rodrigues Britto, 65.19 / 10015285, Annita Wright Battelli Leitao da Cunha, 68.30 / 10017870,
Antonio Augusto Teixeira Diniz, 64.76 / 10026362, Antonio da Silva Soares Neto Junior, 46.28 /
10023110, Antonio Euclides Vega de Pitombeira e Nogueira Holanda, 52.91 / 10022814, Antonio
Ferreira de Lima Junior, 60.28 / 10017591, Artur Andrade da Silva Machado, 68.42 / 10025759, Aurelia
Debiaze Kotlarewski, 68.84 / 10016115, Barbara Boechat de Almeida, 57.79 / 10015833, Bernardo
Domingues Stumm, 64.18 / 10025152, Breno Ricardo Tait do Nascimento, 68.41 / 10017026, Bruno
Barbosa Amorim Parga, 64.26 / 10022011, Bruno Barreto Lino, 67.31 / 10020855, Bruno Caetano
Cassiano, 66.06 / 10023154, Bruno de Toledo de Almeida, 61.34 / 10015203, Bruno Felipe Rodrigues
Moreira, 64.07 / 10018222, Bruno Graça Simoes, 65.91 / 10015915, Bruno Montandon Noronha Barros,
65.93 / 10017641, Bruno Rizzi Razente, 66.89 / 10020300, Bruno Varella Miranda, 69.10 / 10024631,
Caio Figueiredo Cibella de Oliveira, 43.60 / 10017456, Camila de Carli Cardoso de Oliveira, 63.82 /
10020355, Candida Beatriz Alves, 63.28 / 10019620, Carl Roland Goblirsch Freiherr Von Urban, 70.93 /
10015019, Carlos Alberto Alves Pereira, 54.16 / 10021792, Carlos Augusto Carvalho Dias, 68.18 /
10022929, Carlos Biavaschi Degrazia, 73.59 / 10017833, Carlos Eduardo Bs de O B P Pinto, 25.88 /
10020646, Carlos Gustavo Carvalho da Fonseca Velho, 67.04 / 10020212, Carlos Henrique Zimmermann,
59.22 / 10026083, Carlos Luiz de Sousa Oliveira, 56.15 / 10015992, Carlos Nogueira da Costa Junior,
63.61 / 10017391, Carolina de Moura Berard Kreusch, 72.21 / 10018605, Carolina Paranhos Coelho,
60.19 / 10015156, Cassiano Buhler da Silva, 68.57 / 10020490, Cecilia Umetsu do Nascimento, 61.31 /
10019639, Chloe Rocha Young, 69.26 / 10024242, Ciro Eduardo Ferreira, 64.42 / 10018478, Clara
Martins Solon, 69.52 / 10015830, Claudio Luiz Nogueira Guimaraes dos Santos, 65.48 / 10019962, Daniel
Antonio Sarmento, 70.51 / 10025662, Daniel Campos de Carvalho, 67.96 / 10029197, Daniel Duarte
Guedes de Andrade, 57.95 / 10019543, Daniel Fernandes Raphanelli, 55.08 / 10015741, Daniel Ferreira
Magrini, 71.42 / 10018358, Daniel Fugisawa de Souza, 65.62 / 10017774, Daniel Hirtz, 66.40 / 10017347,
Daniel Lopes Bretas, 41.87 / 10020220, Daniel Rodrigues do Couto Silva, 63.15 / 10022448, Daniel
Szmidt, 69.13 / 10021164, Davi Alberto Luz da Silva, 61.47 / 10017701, Davi de Oliveira Paiva Bonavides,
66.04 / 10016542, Denis Graeff de Oliveira, 57.67 / 10019877, Diana Jorge Valle, 72.05 / 10022819,
Diego dos Santos Bayma Amorim, 68.47 / 10018897, Diego Trindade Davila Magalhaes, 56.18 /
10015265, Diogo Filipe Sens, 56.34 / 10021594, Diogo Ramos Coelho, 67.78 / 10017700, Ederson Luis
Trevisan, 60.64 / 10022270, Edmilson Nunes da Silva, 49.45 / 10020623, Edson Zuza de Oliveira Filho,
71.93 / 10022741, Eduardo de Abreu e Lima Florencio, 67.30 / 10015530, Eduardo Decorte Medeiros,
64.65 / 10016565, Eduardo Figueiredo Siebra, 70.02 / 10025408, Eduardo Freiberger Zandavali, 50.94 /
10021401, Eduardo Moretti, 70.25 / 10015594, Eduardo Rodrigues Peyon, 60.45 / 10016434, Eduardo
Sfoglia, 66.14 / 10016127, Elisiane Rubin Rossato, 63.43 / 10024742, Emanuel Lobo de Andrade, 65.66 /
10016516, Eneida Quadros Queiroz, 58.29 / 10018794, Enio Carstens Telles, 70.38 / 10018839, Erick

Santiago, 61.87 / 10015386, Erika Castanheira Quintans, 59.78 / 10017597, Ernesto Alves Neto Polotto,
61.62 / 10026172, Esther Majerowicz Gouveia, 64.10 / 10025436, Evandro Farid Zago, 66.32 /
10016190, Evaristo Nunes de Andrade Jr, 67.02 / 10016709, Everaldo Porto Cunha Filho, 72.01 /
10024509, Fabiano Bastos Moraes, 78.17 / 10024921, Fabiano Monetti, 72.92 / 10020679, Fabio Amaro
da Silveira Duval, 61.86 / 10015132, Fabio Barcellos de Melo, 72.51 / 10016849, Fabio Cunha Pinto
Coelho, 67.17 / 10018664, Fabio Eduardo Duailibe Figueiredo, 43.38 / 10026060, Fabricio Carvalho de
Mattos, 38.79 / 10016102, Felipe Afonso Ortega, 68.79 / 10018044, Felipe Alexandre Gomes Sequeiros,
66.83 / 10016904, Felipe Antunes de Oliveira, 71.89 / 10021100, Felipe Justino de Farias, 63.23 /
10015879, Felipe Leal Ribeiro de Albuquerque, 68.26 / 10020091, Felipe Martins Vivas, 63.95 /
10016901, Felipe Nsair Martiningui, 72.03 / 10020820, Felipe Pinchemel Cotrim dos Santos, 39.32 /
10016353, Fernanda Mansur Tansini, 64.80 / 10017696, Fernanda Rocha Zanette, 55.54 / 10025466,
Fernando Felicio Pachi Filho, 67.59 / 10016671, Fernando Guimaraes Loula, 40.97 / 10022024, Fernando
Mallmann Junior, 62.89 / 10015924, Filipe de Andrade Vaz Parente, 64.27 / 10015705, Flavia Cristina de
Lima Ferreira, 68.00 / 10019450, Francisco Vitor de Oliveira Junior, 66.88 / 10015350, Frederico Burgos
de Macedo Alves, 69.11 / 10015294, Frederico Oliveira de Araujo, 71.08 / 10016071, Gabriel Varela
Ximenes do Prado, 64.34 / 10015981, Gabriela Araujo Reis, 59.77 / 10016875, Germano Faria Correa,
77.64 / 10025817, Gian Fabricio Martins Silva, 57.23 / 10017061, Graziela Rodrigues Caselli, 59.12 /
10022552, Guilherme de Abranches Quintao, 72.42 / 10021889, Guilherme do Prado Lima, 71.07 /
10024200, Guilherme Ferreira Sorgine, 67.89 / 10018204, Guilherme Lopes Leivas Leite, 70.50 /
10016684, Guilherme Monte Costa, 77.19 / 10026564, Gustavo Almeida Raposo, 65.76 / 10021736,
Gustavo Bettini Corcini, 64.68 / 10019613, Gustavo de Padua Vilela e Gouveia, 68.16 / 10021824,
Gustavo Guelfi de Freitas, 65.88 / 10017653, Gustavo Heyse Marchetti, 66.92 / 10016598, Gustavo Hissa
Leal, 68.45 / 10018491, Gustavo Meira Carneiro, 69.26 / 10018508, Helena Lobato da Jornada, 67.03 /
10026141, Helena Massote de Moura e Sousa, 68.56 / 10023967, Helena Meireles Goncalves Eloy, 67.31
/ 10020800, Helio Takao Konishi, 55.45 / 10021410, Henrique Salles Pinto, 68.29 / 10015072, Henry
Pfeiffer Lopes, 68.54 / 10025437, Hernani Cavalheiro Neto, 69.12 / 10015719, Horacio Augusto Filho,
55.99 / 10015681, Icaro Falcao Dalçoquio, 51.77 / 10025940, Ignacio Parini Fernandez Alcazar, 63.66 /
10016496, Igor da Motta Magalhaes Carneiro, 69.84 / 10015461, Jansen Coli Calil Nascimento Almeida
de Oliveira, 61.59 / 10015611, Joan Frederick Baudet Ferreira Franca, 69.48 / 10023758, Joana Dangelo
Martins de Melo, 69.72 / 10015622, Joao Andre Silva de Oliveira, 64.15 / 10020638, Joao Bustamante
Siqueira, 67.46 / 10023239, Joao Carlos Afonso Costa, 70.27 / 10020074, Joao Domingos Batiston
Bimbato, 66.90 / 10020357, Joao Eduardo Gomide de Paula, 61.48 / 10015603, Joao Franco Neto, 70.91
/ 10015269, Joao Guilherme Fernandes Maranhao, 75.77 / 10020956, Joao Marcelo Costa Melo, 69.23 /
10026464, Joao Paulo Alcantara Motta Ferreira, 57.52 / 10016588, Joao Paulo Marao, 76.93 / 10025479,
Joao Paulo Marques Schittini, 66.48 / 10015028, Joao Paulo Rodrigues Cavalcante, 76.05 / 10021597,
Joao Tomas Fuhrmeister Biavaschi, 54.04 / 10018439, Joao Zaneta Neto, 60.43 / 10015776, Joaquim
Mauricio Fernandes de Morais, 65.89 / 10017166, John Monteiro Middleton, 71.76 / 10019982, Johnny
Shao Chi Wu, 65.96 / 10019900, Jose Joaquim Gomes da Costa Filho, 68.72 / 10018988, Jose Maria
Couto da Silva Junior, 58.10 / 10021484, Jose Mauro Couto Alvarez Filho, 68.15 / 10017030, Jose Ricardo
Bueno Manini, 66.04 / 10020110, Jose Roberto Rocha Filho, 67.69 / 10016425, Juliana Pesqueira, 68.67 /
10026899, Juliano de Almeida Elias, 51.84 / 10025629, Juliano Machado Pires, 52.38 / 10015700, June
Beatriz Muller, 66.62 / 10021940, Karin Guimaraes Taborda, 55.29 / 10019187, Karina Carneiro Morais,
58.96 / 10025962, Karlos Jose Bezerra Moreira, 68.37 / 10022920, Lairton Pedro Kleinubing, 69.70 /
10024139, Lara Lobo Monteiro, 72.49 / 10022331, Laura Paletta Crespo, 65.35 / 10018647, Leandro
Guimaraes Faria Corcete Dutra, 57.09 / 10017473, Leandro Rocha de Araujo, 74.01 / 10017181,
Leonardo Augusto Ferreira de Souza Santo, 70.93 / 10019912, Leonardo Azevedo Scardua, 63.67 /
10015945, Leonardo Bastos Azevedo, 64.75 / 10025582, Leonardo Diniz Lameiras, 56.74 / 10019022,
Leonardo Fernandes Rodrigues Cardote, 71.12 / 10020176, Leonardo Pace Alves, 70.94 / 10019300,
Ligia Rissato Garofalo, 69.24 / 10021557, Lincoln Loiola Cardoso, 58.69 / 10015112, Lucas dos Santos
Ribeiro, 63.14 / 10021253, Lucas Frota Verri Pinheiro, 73.72 / 10015106, Lucas Pavan Lopes, 76.89 /
10016319, Lucia Regina Daros, 65.67 / 10022789, Luciana Vasques Farnesi, 73.04 / 10017178, Luciano

Prata Magalhaes, 74.25 / 10016567, Luis Eduardo de Almeida Leal, 73.26 / 10020835, Luis Felipe
Ferreira Mendonca Cruz, 0.00 / 10018456, Luis Fernando de Castro Saldanha, 66.17 / 10018251, Luis
Gustavo de Seixas Buttes, 67.84 / 10020508, Luisa Bertuol Tatsch, 69.30 / 10021254, Luiz Carlos Tavares
de Carvalho, 68.85 / 10016751, Luiz Feldman, 68.15 / 10024332, Luiz Gonzaga de Castro e Souza Neto,
69.72 / 10017586, Luiz Gustavo Lins Cavalcanti Junior, 67.72 / 10015413, Luiz Henrique de Souza Rocha,
62.70 / 10018805, Luiz Henrique Moreira Costa, 65.06 / 10025334, Luiza Maria de Lima Horta Barbosa,
70.53 / 10016416, Magno Adao de Souza, 64.92 / 10015513, Marcela Campos Pereira de Almeida, 72.59
/ 10024195, Marcela Torres Rezende, 64.70 / 10016958, Marcelo Freitas de Menezes, 64.83 / 10022308,
Marcia Peters Sabino, 68.43 / 10026291, Marcos Alexandre Figur Messer, 61.57 / 10018796, Marcos
Dementev Alves Filho, 70.76 / 10022377, Marcos Maciel de Almeida, 66.94 / 10018555, Marcos Vinicios
de Araujo Vieira, 75.68 / 10026521, Marcus Vinicius de Faria Carotenuto, 56.53 / 10018239, Maria
Eugenia Zabotto Pulino, 72.54 / 10017493, Maria Fernanda de Souza Rocha, 66.86 / 10015541, Mariano
Teixeira Borghetti, 58.55 / 10015150, Marilia Gabriela Mendes Severino da Silva, 34.65 / 10020662,
Mario Maua Chaves Ferreira, 63.53 / 10023736, Marllon Mello Abelha, 69.22 / 10016387, Martin
Normann Kampf, 64.70 / 10017071, Mateus Cacique Moraes, 75.97 / 10017784, Mateus Drumond
Caiado, 67.28 / 10018207, Mateus Fernandez Xavier, 67.83 / 10016393, Matheus de Oliveira Melo,
56.16 / 10015891, Mathias de Souza Lima Abramovic, 53.90 / 10019866, Mauricio Soares Dottori, 63.68
/ 10026174, Mauro Kiithi Arima Junior, 37.91 / 10019267, Mayra Tiemi Yonashiro Saito, 62.48 /
10015120, Melina Moreira Campos Lima, 61.44 / 10015706, Michael Nunes Lawson, 68.15 / 10015954,
Milena Marques Vieira, 69.82 / 10015674, Monica de Sousa Braga, 67.13 / 10019909, Monique
Bittencourt Franca, 71.22 / 10017002, Mozart Grisi Correia Pontes, 67.48 / 10024652, Najara Sena de
Carvalho, 65.66 / 10018801, Nelson Carpes Neiva, 65.52 / 10020805, Othelo de Araujo Silva Sampaio,
64.01 / 10026497, Pablo Perez Sampedro Romero, 67.99 / 10015300, Paulo Antonio Viana Junior, 73.18
/ 10015045, Paulo Avelino Barbosa Silva, 65.90 / 10022353, Paulo Cesar do Valle Torres, 68.14 /
10017922, Paulo Frank Cleaver Guerrero, 63.25 / 10018602, Paulo Frederico Telles Ferreira Guilbaud,
63.80 / 10019120, Paulo Henrique Moraes Tapajos, 64.66 / 10020480, Pedro Arnaldo Ribeiro, 49.83 /
10015153, Pedro Barreto da Rocha Paranhos, 64.37 / 10020344, Pedro Burger, 63.14 / 10016333, Pedro
Henrique Batista Barbosa, 63.86 / 10017947, Pedro Henrique Rincon Amaral, 66.85 / 10022381, Pedro
Luiz do Nascimento Filho, 63.67 / 10019475, Pedro Mendonca Cavalcante, 48.68 / 10019141, Peter
Pereira Stamford, 54.60 / 10017154, Raero Jornada Monteiro, 72.19 / 10021616, Rafael Braga Veloso
Pacheco, 67.21 / 10025571, Rafael Caminha de Carvalho Beltrami, 65.91 / 10020447, Rafael da Soler,
69.24 / 10018050, Rafael de Medeiros Lula da Mata, 71.61 / 10019653, Rafael Parada Toscano, 62.14 /
10025096, Rafael Prince Carneiro, 66.19 / 10021719, Raquel Fernandez Naili, 70.78 / 10016792, Raquel
Jainechine Ravison, 65.38 / 10018681, Raul Torres Branco, 69.94 / 10019714, Regina Harumi Canashiro,
63.41 / 10026930, Renato Barbosa Ferreira de Andrade, 56.80 / 10015024, Renato Levanteze Santana,
58.07 / 10025220, Ricardo de Souza Pessanha, 37.30 / 10018701, Ricardo Fagan Pasiani, 74.94 /
10020562, Ricardo Ginicolo Bacelette, 64.53 / 10022824, Rodrigo Otavio Penteado Moraes, 71.30 /
10021952, Rodrigo Penteado Armstrong, 68.39 / 10017590, Rodrigo Soares, 66.46 / 10026576, Rodrigo
Wiese Randig, 62.05 / 10027832, Rogerio Machado Caetano, 59.94 / 10021057, Ronaldo Silva
Mascarenhas, 64.15 / 10015352, Rubens Dionisio de Camargo Campana, 61.01 / 10025399, Salvador
Congentino Neto, 63.77 / 10024169, Samo Sergio Goncalves, 61.57 / 10022052, Samuel Vieira de Castro
Junior, 66.49 / 10022157, Sarah Cruz Ferraz, 55.24 / 10015036, Sergio Roberto Hall Brum de Barros,
65.61 / 10027399, Sylvio Cezar Koury Musolino Filho, 0.00 / 10019493, Taina Leite Novaes, 59.25 /
10017252, Tania Mara Ferreira Guerra, 61.30 / 10018202, Tatiana Carvalho Teixeira, 70.94 / 10015128,
Tatiane Nunes da Silva Oliveira, 61.82 / 10019031, Thiago Martorelly Quirino de Aragao, 63.82 /
10017973, Thiago Medeiros da Cunha Cavalcanti, 69.79 / 10017219, Thiago Ribeiro da Silva Duarte Netz,
64.35 / 10016708, Thomas Castilho da Silva, 70.06 / 10015312, Tiago Pereira Nocera, 52.90 / 10016616,
Victor Pitanga Caete Ferreira, 69.37 / 10016291, Vilmar Lima Carreiro Filho, 69.75 / 10020510, Vinicius
Cardoso Barbosa Silva, 74.66 / 10020175, Virna Yumi Suda, 65.92 / 10025086, Vitor Mattos Vaz, 62.51 /
10022074, Vladimir Oliveira Santos, 69.13 / 10018206, Wilson Melo Lima Junior, 67.00.

1.1 Resultado provisório da Segunda Fase – prova escrita de Português dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota provisória da Segunda Fase – prova escrita de Português.
10015380, Anne Ferreira Silva Pacheco, 37.80 / 10025436, Evandro Farid Zago, 66.32 / 10022592, Felipe
Goncalves Manhaes, 39.87 / 10018530, Georgenes Marçal Neves, 70.35 / 10025813, Jair Silva e Silverio,
63.68 / 10025890, Larissa Pereira Rodrigues, 54.64 / 10026243, Leandro Diaz Napolitano, 55.88 /
10029325, Marcelo Davi Bovo, 0.00 / 10017567, Marina Neves Goncalves, 67.05 / 10020788, Monique
Silva Sales, 68.15 / 10019587, Rafael Rodrigues Araujo, 41.99 / 10022279, Renato Andreucci Lobo, 24.48
/ 10022829, Rodrigo Moreira Dauria, 57.52 / 10026108, Silvia Regina Angerami Schibik, 55.49 /
10026781, Simone Valadares Campos, 56.69 / 10017252, Tania Mara Ferreira Guerra, 61.30 / 10023976,
Thales Pereira Dassuncao Gontijo, 31.11 / 10015484, Victor Hugo Toniolo Silva, 41.46 / 10024651, Vivian
Mendonca de Barros, 68.15.
1.2 Resultado provisório da Segunda Fase – prova escrita de Português dos candidatos sub judice, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória da
Segunda Fase – prova escrita de Português.
10017967, Eduardo Rolim de Pontes Vieira, 63.97.
2 DOS RECURSOS DA SEGUNDA FASE – PROVA ESCRITA DE PORTUGUÊS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova escrita de Português avaliada e ao espelho de avaliação,
bem como interpor recurso contra o resultado provisório na prova escrita de Português, das 9 horas do
dia 1º de abril de 2010 às 18 horas do dia 2 de abril , observado o horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico  http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2010, por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva
avaliada e do espelho de avaliação e a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
de 6 de novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final da Segunda Fase – prova escrita de Português e a convocação para a Terceira Fase
e para a Quarta Fase serão divulgados via Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2010, na data provável de 20 de abril de 2010, e
publicados no Diário Oficial da União.

GEORGES LAMAZIÈRE
Diretor Geral